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Stimată doamnă ministru, 

   
 În urma sesizărilor primite la cabinetul meu parlamentar, vă informez că modul în care au fost 
înființate clasele pregătitoare la Școala Gimnazială „Oltea Doamna” din Oradea a stârnit o serie de 
nemulțumiri în rândul părinților.  
 În data de 3 septembrie, prin intermediul presei locale, părinții au fost informați că s-a procedat 
la formarea claselor pregătitoare printr-o procedură nouă, care nu a fost adusă la cunoștința publicului, 
pe site-ul unității de învățământ fiind publicat doar calendarul înscrierilor și lista privind dosarele 
aprobate  ca urmare a primei etape. 
Procedura Operațională PO-01-89 privind constituirea formațiunilor de studiu la clasa pregătitoare în 
anul școlar 2020-2021 este un act normativ cu caracter general care reglementează o procedură la 
nivelul județului Bihor în ceea ce privește formarea claselor pregătitoare. Drept urmare, această 
procedură ar fi trebuit supusă dezbaterii publice cu respectarea art.1-7 din Legea nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică. Vă atrag atenția că această procedură a fost aprobată 
prin HCA nr.74/2020 în 25.02.2020, adică la doar trei zile după publicarea în Monitorul Oficial a 
Ordinului MEC nr.3277/2020 privind aprobarea calendarului și a metodologiei de înscriere a copiilor în 
învățământul primar pentru anul școlar 2020-2021. 
 Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar din 
31.08.2016  aprobat prin Ordinul MEC nr.5079/2011 prevede următoarele:  
Art.13 -(1)În unitățile de învățământ, formațiunile de studiu cuprind grupe, clase sau ani de studiu 
și se constituie, la propunerea directorului, prin hotărâre a consiliului de administrație, conform 
prevederilor legale.  
Având în vedere că pe site-ul Școlii Gimnaziale „Oltea Doamna” nu a fost publicată vreo hotărâre de 
aprobare a formațiunilor de studiu, consider că vorbim despre o încălcare a legii. 
 Metodologia de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2020-2021, din 
17.02.2020, prevede la Capitolul IV, art.12. Pct.8 că: 
  “Fiecare unitate de învățământ încarcă pe site-ul propriu, pe lângă denumirea și 
adresa unității de învățământ, străzile/adresele arondate unității de învățământ, numărul de clase 
pregătitoare alocate și alte informații care să permită părinților/tutorilor legal 
instituiți/reprezentanților legali să cunoască activitatea specifică clasei pregătitoare din cadrul 
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unității, cum ar fi: posibilitatea organizării procesului de învățământ în cadrul unei grădinițe aflate 
în structura școlii sau în consorțiu cu școala, posibilitatea organizării programului „Școala după 
Școală”, fotografii ale spațiului în care se desfășoară activitatea la clasa pregătitoare. 
 
Art.51 (4) „Constituirea formațiunilor de elevi în clasa pregătitoare se face după finalizarea 
procesului de înscriere, conform calendarului, în baza procedurii elaborate de inspectoratul școlar 
județean/al municipiului București  și aprobată de consiliul de administrație, cu respectarea 
criteriilor de transparență, echitate, nondiscriminare și incluziune”. 
 
În contextul prezentat mai sus, vă întreb următoarele:  
1. Veți revoca HCA nr.74/25.02.2020? 
2. Veți anula procedura de repartizare în clasa pregătitoare din data de 3 septembrie 2020 de la nivelul 
Școlii Gimnaziale „Oltea Doamna”? 
3. Veți revoca hotărârile Consiliului de Administrație din perioada 1-3 septembrie 2020? 
4. Veți reface repartizarea în clase?  
 
Solicit răspuns în scris. 
 
                                                             Cu respect,  
                                                  Deputat Ioan Sorin Roman 




